Porro an omnes damnati sint, res potest esse dubia. Ita quidem censem S. Hieron., Epiphanius, Beda, et interpretes communiter contra Abulensem: sed bene censem Abulensis quod in via potuerint conteri et salvari: quod si factum sit, per infernum intelligi

debent viscera, seu inferiores partes terre, prout illa vox in quibusdam locis accipi solet.

CAP. XVII, XVIII.

Accipit Moyses duodecim virgas seu scorpiones a duodecim principibus tribuum: quibus coram Domini in tabernaculo positis, floret et germinat sola virga Aaronis, ex quo miraculo et indicio, Aaroni sacerdotium divinitus consignatur et confirmatur. Levitis a loco sortis hereditarie, assignantur decinque.

QUESTIO PRIMA.—QUALE NOMEN FUERIT INSRIPTUM VIRGIS PRINCIPIUM, ET QUALIS FUERIT VIRGA AARONIS.

Quanquam contentio, quae erat inter familias leviticas circa jus sacerdotii, jam finita esset per interitum Core et asseclarum ejus: ut tamen omnis ulterior dissensionis et murmuris tolleretur occasio, Deus mandat Moysi.

Cap. XVII, 2: *Loquere ad filios Israel, et accipe ab eis virgas singulas per cognationes.* Cognatio hic pro tribu sumitur: non enim tot sunt assumpta virge, quot erant cognationes, sed quot tribus, id est, praeter tribum Levi, duodecim.

Patet hoc, quia in texto additur: *A cunctis principibus tribuum* (qui videlicet toti tribui praeferant, ut cap. I Q. 2 dictum est) *virgas duodecim.* Amplius hoc declarat textus hebraicus, ubi loco cognitionis intelligentius et legimus *domum patris;* domus autem patris est eniisque patris, seu patriarchæ tribus, tanquam domus ab illo propagata.

Et unusquisque nomen superscribes virga sua. Estius putat singulis virgis inscripta fuisse tribuum nomina. Marius existimat quod praeter tribuum nomina, etiam singulae familie illius tribus, nomen sue familie inscripserint, ut Deus declararet se huic, non isti cognitioni sacerdotium deferre, si virga illo loco, ubi nomen istius cognitionis scriptum erat, germinaret.

Sed rectius Jansenius et A Lapide censem ad unusquisque referri debore non ad tribum, sed ad principem in qualibet tribu: ad illos enim, tanquam ad primogenitos totius tribus, maxime videri poterat spectare sacerdotium.

Duo auctores illi suam opinionem conantur probare ex texto hebraico; assertunt enim ibidem haberi: *Quisque, scilicet princeps, scribat nomen suum super virginem suam.* Et versio Pagnini habet, *Nomen eius ascribes.*

Hæc opinio etiam probari potest. 1. Quia si tantum nomen tribus inscriptum fuisset, adhuc incertum mansisset, cui familiae illius tribus sacerdotium competitisset. 2. Quia in virga Aaron non fuit inscriptum nomen Levi, nec aliquicunus familia leviticæ, sed solius Aaron; ergo similiter dicendum videtur de aliis.

§. 5: *Nomen autem Aaron erit in tribu Levi.* In hebreo habetur: *Et nomen Aaron scribes super virga Levi.* Et ita etiam habent LXX. Unde quod hæc virga Aaron, que floruit, non fecerit virga Moysis, tot milieculorum operatrix,

Prob. I. Quia hic vocatur *virga Levi*, non Moysis.

Prob. II. Qui si fuisset *virga Moysis*, non habuisserent principes virgas æquales : nam Aaron habuisset virgam prodigiosam, quæ quasi solita erat miracula facere, adeoque jure merito principes habuissent Moysen et Aaronem, ejusque virgam suspectos, cum ipsis tantum haberent communem baculum seu scipionem.

¶ 6 : *Fueruntque virgæ duodecim absque virga Aaron*. Eugubinus et alii arbitrantur locum hunc minus recte translatum : putant enim ipsi non 13 hic, sed tantum 12 fuisse virgas, sicuti tantum 12 numerantur tribus. Verumtamen quod fuerint virgæ 13, prout noster interpres transfert,

Prob. Quia ¶ 2 dicitur : *Accipe a cunctis principibus tribuum virgas duodecim* : atqui fuerunt 12 tribus absque tribu Levi ; ergo fuerunt virgæ duodecim absque virga Aaron.

Dices : In hebreico habetur : *Fuerunt virgæ duodecim, et virga Aaron in medio eorum*. Eodem modo habent LXX et chaldeus ; ergo virga Aaron fuit inter illas 12, scilicet in medio ; adeoque non erant 13 virgæ.

R. Neg. conseq.; nam potuit esse decima tertia in medio virgarum 12 : quinimo textus ita magis naturaliter intelligitur propter copulam *et post numerum* 12.

Postquam Moyses posuisset singulas virgas coram Domino in tabernaculo testimonium scilicet in sancto sanctorum coram area,

¶ 8 : *Sequenti die regressus, invenit germinasse virgam Aaron in domo Levi : et turgentibus gemmis eruferant flores, qui, foliis dilatatis, in amygdalas deformati sunt*. In hebreico habetur : *Ecce virga protulit gerumen, et floruit florem, et protulit amygdalas*. Triplex fuit miraculum, quod scilicet arida virga gemmas seu baccas protulerit, quod haec statim sint conversa in flores, et hi in fructus.

Nunquam hanc virgam aut fructus eius fuisse sicutatos, existimat Abulensis; ui scilicet esset perpetuum istius miraculi memoriale, et continuatio.

QUESTIO II. — QUALES PRÖVENTUS TRIBU LEVI FURENT ASSIGNATI IN TERBA CHANANA.

Quemadmodum observat S. P. Aug. in psal. LXVII, sors tribus Levi est non habere sortem inter fratres suos, quod ex coram decimis sustentaretur. Unde

Cap. XVIII, 20 : *Dixitque Dominus ad Aaron : In terra eorum (scilicet hebreorum fratrum vestrorum) nihil possidebitis. nec habebitis partem inter eos, scilicet hereditatis, in divisione terræ promissæ, adeoque nec agros ad excolandum, nec vineas, etc*. Hinc Aug. in psal. LXXXV ait : *Quia sacerdotibus templo servientibus terra divisa non est, oportebat ut duodecim tribus disperirentur omnis regio promissionis*. Possidebant tamen levites urbes 48, sed tantum ad habitandum, et suburbanæ earum ad olenda et pascenda sua pecora; ut patet infra ex cap. XXXV, et Josue XIV. Unde incepit Wiclef hinc probare conatus est quod

non licet modo clericis illas habere possessiones : lex enim illa ceremonialis est et modo abolita.

Non videtur etiam hac lege vetitum levitis, quin possent vendere et emere donos et alia que cultura non indigent; ut sunt agri pascuales non frumentarii : nam emptio erat apud Judæos quasi quedam locatio usque ad annum jubilei. Et sic Jeremias sacerdos emit agrum patruelis sui, Jerem. XXXII, 9, et Barnabas levites vendidit agrum suum, Act. IV, 57.

Ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel : id est, quod ratione mei, et ministerii mei tibi obveniet, ut, v. g., victimæ, sacrificia et oblationes, illa tibi cedent loco hereditatis, et abunde sufficient.

Contigit autem hæc levitarum exhereditatio ex Dei beneplacito, qui hac ratione ministros suos multo reddidit opulentiores. Fecit hoc etiam Deus, ut levitæ cura lucrandi victimæ expediti, se totos ad tabernaculi ministerium, et rerum divinarum curam possent impendere, et sacerdoles in aliarum tribuum saltem aerius incumberent.

¶ 21 : *Filia autem Levi dedi omnes decimas*. Nomine filiorum Levi non comprehenduntur hic sacerdotes, sed soli levitæ. Hucusque sacerdotibus, tanquam stipendum sui ministerii, dederat Deus victimas, primicias, aliasque oblationes votivas et spontaneas : hic vero levitis, iisque solis assignat decimas, non autem sacerdotibus, ut vult Ribera lib. III de Templo, cap. 2 : siquidem levite ex illis decimas rursus dabant decimas sacerdotibus, ut precipitum ¶ 26.

Atque hinc colligi potest quam æredi fuerint levitarum, et imprimis sacerdotum prouentus anni. Si enim consideremus levitas vix quadragesimam partim populi iudaici constituisse, ut colligi potest supra ex cap. III et IV; tamen hic jubentur levites accipere decimas ab omnibus filiis Israel, id est, ex decem partibus omnium fructuum et prouentuum annorum totius terra sanctæ una pars illi tribui debebat, prater habitationem liberam, et pascua jumentis et pecudibus assignata, idque sine ullis impensis arandi, metendi, aut colendi hortos. Adeoque manifestum est levitas fuisse longe multo ditiores exeteris tribibus : nam decima parte data levitis, reliqua novem partes tantum dividenda erant 12 tribus; atque adeo plus recipiebat tribus Levi sola, et si multo minori constaret numero, quam ultra alia tribus licet numerosior.

Quod si vero jura sacerdotum spectentur, quæ enumerat Philo lib. de sacerdotum Honoribus, constabit non solum juxta legis judicium sacerdotes æquiparari honore, ac maiestate regibus, ut loquitur Philo, sed etiam divitis cuiilibet aliarum tribuum opulentissimo præferri potuisse.

Nota quod cum eo tempore non essent nisi tres sacerdotes, saltem adulstæ ætatis, puta Aaron, et duo filii ejus, levite vero, a 30 annis et supra, essent 8,500, ut patet ex cap. IV, tamen deciman partem omnium decimatarum, quas accipiebant levites ab omnibus filiis Israel, debebant dare his sacerdo-

tibus : ergo tribus sacerdotibus dabatur centesima pars omnium fructuum, quos colligebant duodecim tribus. Successive autem crescente numero sacerdotum, crescebat etiam numerus reliquorum Israëlitarum, sc̄e proinde etiam copia proventuum annuorum, qui levius pendebantur.

Addit quod cum gens illa e-set populosissima, et aenatis pecoribus valde dedita, sola primogenita hominum et jumentorum immensum contulerint pretium redēptionis.

Capit. XIX., in quo præscribitur ritus parandæ aquæ iustificationis, nullam particularem continet difficultatem.

CAP. XX., XXI.

Moritur Maria, soror Moysis. Moyses ad aquam contradictionis cum Aarone Deum offendit, terraque promissæ ingressu uterque excluditur. Israëlitæ credunt Arad, regem Chanaæorum. In mormurantem populum serpentes igniti innunduntur, a quibus lassi sanantur per aspectum serpentis aenei. Hebrei pariter debellant Sehon, regem Amorræorum, et Og regem Busan.

QUESTIO PRIMA.— QUO ANNO PEREGRINATIONIS VENERINT IN DESERTUM SIN, UBI MORTUA EST MARIA, SOROR MOYSIS.

Cap. XX., 1 : *Veneruntque filii Israel... in desertum Sin. Quod hoc desertum Sin aliud sit ab illo Sin, in quo pluere coepit manna, Exod. XVI., 1, monstratum est ibidem, Q. I.*

Venerunt autem Israëlitæ in hoc desertum, ut hic additur, *mense primo*. Quamvis Moyses annum non determinaret, dicendum nihilominus, intelligi annum 40 ab egressu Hebreorum de Ægypto : atque hæc est communis chronologorum et interpretum sententia, et imprimis Josephi lib. IV Antiq., cap. 4, ubi postquam egerat de legatione, quam ad regem Edom pro obtinendo transiit destinaverat Moyses, subjungit : *Eodem tempore sorori eius Mariamum ultimus vitæ dies advenit, quadragesimo anno, ex quo Ægyptum reliquerat. Hac sententia*

Prob. etiam ex eo quod hic §. 22 dicantur Israëlitæ ex hac mansione venisse in montem Iher, qui est in similibus terræ Edom, ibique mortuus est Aaron, et patet ex §. 25 et 26. Quod autem Aaron mortuus sit anno quadragesimo egressionis, mense quinto, die prima mensis, patet infra cap. XXXIII., 38 : ergo verisimillimum est Hebreos in hanc mansionem venisse eodem anno quadragesimo, mense scilicet primo, ut hic dicitur.

Hinc solerter advertit Abulensis quod Moyses proprie duntaxat describat gesta trium annorum in deserto, scilicet ea, quæ configerunt anno primo, et paucis mensibus anni secundi egressionis ex Ægypto (quæ a cap. XII Exod. hucusque recensentur), item quæ configerunt anno quadragesimo, sive ultimo.